

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie Administracja „CZASU“... W Warszawie Administracja „CZASU“... W Lublinie Administracja „CZASU“...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (e.g., Austria, Prussia), Subscription Type (annual, quarterly, monthly), and Price.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu... Listy z pieniędzmi i przebieżkami przysyłają się nadadając franco do Administracji...

Kraków 14 czerwca.

Cały przebieg sprawy wschodniej, cały szereg ostatnich wypadków, ich początek i to co się obecnie dzieje, wszystko począwszy od berlińskiego memorandum i zjazdu w Reichstadt...

Kliniczne to zadanie, acz mozolne i niebezpieczne, powiodło się dotąd, a każdy operator z miłości do nauki przechwytuje zoperowaną część w słoiku i w spirytusie...

Co się stanie i co poczną z Konstantynopolem przy dalszych nieuniknionych rozbieżnościach Turcyi, a szczególnie przy ostrej operacji, to jest przy likwidacji? Maurycy Mann, który nie raz na tem miejscu tak świetnie a zawsze głęboko...

względem handlowym wyjątkowe położenie Stambułu. Może kwestya posiadania Konstantynopola jest przesadą, w każdym jednak razie jest to przesąd...

Tymczasem, o ile nam wiadomo, w sferach rządowych wiedeńskich i w kołach dyplomatycznych stolicy nieco inaczej zapatrują się na tę sprawę...

Przejeżdżając w tych dniach przez Opoczno, dowiedziałem się o strasnym dramacie, jaki rozegrał się 6go b. m. w okolicach tutejszych...

chodzenia łacińskiego, w Albańczykach i w Rumunach, którzy dzielny stawiają wpływowi Rosji opór, byle im pozwolono żyć swobodnie i wzmocniono ich...

KOESPONDENCYA „CZASU“

Z Opoczyńskiego 8 czerwca. *)

Przejeżdżając w tych dniach przez Opoczno, dowiedziałem się o strasnym dramacie, jaki rozegrał się 6go b. m. w okolicach tutejszych...

*) List ten doszedł nas od cudzoziemca bawiącego w okolicach tamtejszych za pasportem...

mu do nóg prosząc, aby darował jej życie, a ona wszystko mu odda, byle pozwolił jej tylko wrócić do męża, którego miała za zemdelonego tylko...

Według dzienników lwowskich kandydować ma z Izby handlowej lwowskiej radca dworu Sochor, w Kołomyi, Buczacz i Sniatynie Aleksander Scharf...

Krajowa Dyrekcyja skarbowa mianowała...

Przez krajową dyrekcyję skarbu mianował konceptystów Antoniego Waniaka i Leopolda Korwina-Dzbańskiego...

Wiedeń 13 czerwca.

Hr. Hohenwart rozesał do członków krainińskiej kurji dworskiej następujący okólnik:

„W chwili, gdy z rozpisaniem nowych wyborów posiadłość wielką ponownie powołaną została do wykonania prawa swego najcenniejszego...

i wagą głosu swego zachować państwo zarówno od nierozważnego miotania się naprzód, jak i od zastójności albo wcale od wsteczności...

„Ale też pod drugim, właśnie w Austrii tak arcyważnym względem, t. j. narodowym, była posiadłość wielka od takiej roli powołana...

„I oto jeżeli zapytamy: czy posiadłość wielka to swoje wysokie zadanie w ogóle i w całości pojęła i spełniła, to prosty pogląd na rozprawę i listę głosowań Izby posłów musi niestety stanowczo odpowiedzieć: Nie!

„Zaparlarszy się swojej istoty konserwatywnej, posiadłość wielka przyłączyła się pod względem politycznym i narodowym do stronnictwa panującego i zamiast łagodnie i pojedynkowo kontrastować...

„Sądzę przeto, że już najwyższy czas, aby się zeszło z dotychczasowej, fatalnej drogi i posiadłość wielka aby powróciła do owego wielkiego pośredniczącego zadania...

Rosya.

Dzienniki rosyjskie z dni ostatnich zapelnione są od góry do dołu szczegółowymi sprawozdaniami o procesie sprawy zamachu na życie Cara, Solowiewa, i o wykonaniu na nim kary śmierci...

Ciekawszym jest natomiast o wiele zamieszczony przez Nowoję Wremia opis wykonania kary śmierci na Solowiewie d. 9 czerwca...

Część literacko-artystyczna.

STANISŁAW AUGUST w pogoni za sławą.

Jak grzeszności monarchów cenil ten, który „samej Carowej odmówił“, i który żadnej sposobności niepuścił, aby wyzyskawszy ich łaskę, drwił sobie z nich potem...

patrzeć na jego cnoty. Gdy matka Pana zdaje się mieć jego względy, upraszam Pana, abyś ją namówił do wyjednania u Jego kr. Mości, żeby mi dał parę oczu, a odjął jedenaście lub dwaście lat...

szym i najwymowniejszym. Przypuszczam, że reka Twego syna godna jest głowy króla i że pisze on równie dobrze, jak król dyktuje...

„północy“ i owszem w uwielbieniu powody i siły posunął się aż do napisania Fryderyki W. „twierdzą, że to W. K. M. wymyślił podział Polski, a ja wierzę temu, gdyż jest w tem geniusz.“

Sypały się chwalby ze wszystkich stron, sypały w formie poematów i prozy, napisów, dedykacji i listów, a najczęściej w formie prób. I temi listy nie gardzi, chowa je do zbiorów...

listopada 1875, zawarty między delegatami a konsorcjum, nie jest całkiem na miejscu. (Zaznaczyć tu wypada, że z uwagi na obecnych konsortów wiedeńskich, mówi oskarżony po niemiecku: przyp sprawozd.)

Z początku było przekonany, że nie da się w tej mierze nie zryć, chociaż w pierwszym rzędzie miało być tylko podejrzenie co do owych 10,000 złr. wydanych na reklamy dziennikarskie.

Wydała mi się także niesłuszną pozycja fau-frajs. Przekonawszy się tedy, że kontrakt jest szkody dla Tow. i że konsortium nie są w stanie do pełni warunków w nim zawartych, zaprosiłem im rozwiązanie kontraktu.

Przewod. Ale powiadam pan jeszcze, jakim sposobem odebrał panowie Drowi Czernyńskiemu i Pisarczukowi przyznane im dawniej wynagrodzenie w kwocie 38,000 złr.

Osk. Co do układów z Czernyńskim i Pisarczukiem, wiem tylko tyle, ile o tej sprawie mówiłem w Sadowiskim. Mogę tylko tyle powiedzieć, że Dr Czernyński obowiązał się aktem notaryalnym zwrócić Towarzystwu 5000 złr.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

kilo bez cła 12— zlr. — Breme, 12 czerw.: za 50 kilo 7-80 mrk. — Hamburg, 12go czerw.: w miejscu 8-50 mrk., na czerw. 8-50 mrk., na sierp.-grud. 8— mrk. — Antwerpia, 12go czerw.: za 100 kilo 20 3/4 — frk. — Nowy Jork, 12go czerw.: za galonę (=2,5 kilo) 7 1/2 ct. pap., w Filadelfii 7 1/4 ct. pap.

Peszt 11 czerwca. Targ zbożowy. Dowóz i chęć kupna nie wielkie. Obrót mdły. Żyto, kukurudza i jęczmień spokojnie. Owies po cenach stałych.

Placono za pszenicę na 76 kilogr. po 10-15—9-25, Żyto na 70 kilg. po 6-25—6-40. Jęczmień średni na 52—63 kilg. po 6-90. Owies na 36—45 kilg. po 5-55—5-75. Kukurudza na 74 kilg. po 5-05—5-20. Proso po 5—5-20. Olej po 34 zł. Spirytus po 27 1/4 — 27-50.

Wiedeń 11 czerwca. Stagnacja w handlu zbożowym trwa dalej; tendencja mdła. Przenicy obrót nie wielki i to po cenach znizonych. Na terminowe odstawa żadnego obrotu. Jęczmień pszenica po 10 złr. Wszystkie inne produkty bez zmiany. Ceny utrzymały się nominalne.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Berlin 13 czerwca. Pod koniec wczorajszego obiadu galowego (750 osób zaproszonych) król wznosił toast na cześć jubilatów, na który goście trzechrrotnie odpowiedzieli okrzykiem. Muzyka zagrała himn ludu, którego słuchano stojąc.

Washington 12 czerwca. Izba reprezentantów uchwaliła 172 głosami, przeciw 31, ustawy wojskowe (tak zwany bil o użyciu armii), z jedyną poprawką, która odmawia pieniędzy na przesyłanie wojska do miast wyborczych, podczas okresu wyborczego.

Rzym 12 czerwca. Podczas ostatnich obrad nad budową kolei żelaznych Depretis zalecał linię Cuneo-Nicea, gdyż ta ostatnia lubo zabrana dynastji skutkiem stosunków politycznych, zawsze jest jeszcze ogniwem łańcucha narodowego.

Londyn 12 czerwca. Depesza Odona Rus-sela, która stwierdza urzędowo, że Niemcy nie będą już więcej sprzedawać srebra, i że między bankierami niemieckimi panuje mniemanie, iż Niemcy zaprowadzą dwójaką walutę, złotą i srebrną, podniosło wartość srebra na giełdzie. Tutejsi bankierowie sądzą, że postanowienie Niemiec i rozsądne postępowanie rządu angielskiego, który zmniejszył weksle indyjskie o 50,000 funtów sterl. tygodniowo, podniosą znacznie wartość srebra.

Londyn 12 czerwca w nocy. W Izbie niższej powiedział Bourke na zapytanie Andersona, iż w traktacie handlowym z Portugalją, podpisanym już, ale jeszcze nie ratyfikowanym, zawierają się postanowienia względem stłumienia handlu niewolnikami i otrzymaniu zatoki Delagosa (w Afryce), w celu korzyści dla handlu angielskiego.

Reichs Anzeiger pełen jest różnych nominacji z okazji obchodu berlińskiego rocz nadania orderów i tytułów. Oznajmia on wyraźnie, że tylko członkowie ciała dyplomatycznego byli na obiad do

szczeniu chorągwi hiszpańskiej na wschodnim wybrzeżu Borneo.

Londyn 13 czerwca. W ciągu obrad Izby niższej nad budżetem indyjskim oświadczył Gladstone, że kurs srebra zawisł ostatecznie od zapasów jego i popytu; można polepszyć finanse indyjskie jedynie za pomocą znacznego oszczędzenia w wydatkach. Goeschel rozbił wyłączenie kwesty srebra. Sądzi on, że chwilowe przyczyny spadku srebra ustąpią w wydobyciu go w Ameryce zmniejszą się. Wiadomo nam z najlepszego źródła, że Niemcy nie myślą więcej sprzedawać srebra.

Bukareszt 12 czerwca. Wczoraj ukończyły obrady Izby sprawozdanie wyborów. Prezesem senatu wybrany został Boriano, gdyż metropolita wy-mówił się od przyjęcia wyboru, a Rosetti prezesem Izby.

Konstantynopol 12 czerwca. Komisja ustanowiona przez Portę do ułożenia planu nowego podziału wilajetów, zdała sprawę z czynności swoich w wyzyrowi. Podług tego planu każdy wilajet ma obejmować tylko cztery powiaty (misetarefy), dla przyspieszenia akcyi władz miejscowych. Miasta środkowe mają być stolicami wilajetów.

Washington 12 czerwca. Izba reprezentantów uchwaliła 172 głosami, przeciw 31, ustawy wojskowe (tak zwany bil o użyciu armii), z jedyną poprawką, która odmawia pieniędzy na przesyłanie wojska do miast wyborczych, podczas okresu wyborczego.

Dowiadujemy się, że na posiedzeniu komitetu przedwyborczego miejskiego w Tarnowie d. 11 t. m. postawiono kilka kandydatur na posła do Rady państwa z miast Tarnowa i Bochni; mianowicie postawiono kandydatury: p. Pegowskiego radcy sądu krajowego i właściciela dóbr w Bocheńskim powiecie; p. Trzaskowskiego dyrektora gimnazjum, p. Jarockiego adwokata i p. Spławickiego radcy sądu w Tarnowie.

Ruch wyborczy we wszystkich krajach składających Austryę jest niezwykle ożywiony i zapowiada walkę wyborczą o wiele gorętszą i więcej zaciętą, niż przed sześciu laty. Presse podnosi, iż znakomicie zorganizowani są klerykałni, stawiając za dowód odezwę krajowego komitetu stronnictwa katolicko-konserwatywnego w Styryi i list pasterski biskupa z Seckau X. Zwergera.

Reichs Anzeiger pełen jest różnych nominacji z okazji obchodu berlińskiego rocz nadania orderów i tytułów. Oznajmia on wyraźnie, że tylko członkowie ciała dyplomatycznego byli na obiad do

Cesarza zaproszeni, reprezentujący monarchów, którzy wysłali do Berlina książąt krwi, a byli W. ks. Michał i W. ks. Aleksy rosyjski oraz ks. Eдынburski. Dla tego jedynie posłowie rosyjski i angielski znajdowali się na obiedzie.

O amnestyi dla duchownych katolickich nie ma wcale mowy, jak to z góry zapowiadaliśmy. Ułaskawiono całkowicie lub częściowo skazanych za różne przekroczenia, przestępstwa lub mniejsze zbrodnie a powiększając części, jeśli były o to zaniezione próby, oraz skazanych za obrażę majestatu, ale również za podaniem prośby i żalu. Wykaz ułaskawionych nie jest jeszcze wygotowany, bo każdego skazanego sprawa jest oddzielnie rozstrząsana.

Dotychczas nie jest jeszcze wyjaśnionem, dla czego Car zaniechał przybycia do Berlina, które zapowiedział. Cesarz objawił dużą wielką względność, skoro na uroczystość jubileuszową przywdział na siebie order rosyjski, co też uczyniły inne osoby dworu nie wyjmując kobiet. Pogłoskę o spisku na Cara powtarzają dzienniki angielskie, ale w berlińskich nie ma o niej śladu.

Wczoraj komisja senatu francuskiego zajmowała się sprawą zwolnienia kongresu, w celu uchwalenia przeniesienia Izby do Paryża; dziś zaś przedmiot ten miał być w pełnym senacie rozbierny. Senat zgodził się wtedy tylko, jeśli otrzyma od rządu zapewnienie bezpieczeństwa dla Izby. Żądał on w tym celu osobnego oddziału milicyi zbrojnej, dla trzymania straży w Izbach, oraz zakazu gromadzenia się ludu w pobliżu Izby.

O powstaniu w Algierji niema dotąd dokładnych wiadomości. Zdaje się, że rząd wstrzymuje wszystkie raporty, póki nie będzie mógł ogłosić jakiegoś biuletynu zwycięskiego.

Polit. Corr. podaje dziś następujące komunikaty urzędowe: „N. fr. Presse, która od pewnego czasu wzięła sobie za zadanie przedstawiać w jak najjaśniejszym barwach niebezpieczeństwa rozszerzenia okupacji w myśl zawartej d. 21 kwietnia z Turcją konwencyi, poświęca w numerze wczorajszym niebezpieczeństwom tym osobny artykuł, jakoby z dobrego pochodzący źródła.

Uchwala rząd do wykonania konwencyi w wskazanym kierunku jeszcze nie zapada. Jeżeli rząd uważa będzie wykonanie to w danej chwili potrzebne, to odpowiednio do art. VII wspomnianej umowy z Portą, rzeczywiste wojsko, a nie rzeczoznawcy N. fr. Presse, zbadają stan dróg, komunikacyi, miejscowości przeznaczonych na logi itd. i zajmą się niezbędnymi przygotowaniem do wymarszu. Od rezultatu tych badań zależeć będzie, w jaki sposób i kiedy okupacja nastąpi, czy ograniczy się na wskazywanych konwencyi trzech punktach, lub rozciągnie się na inne miejscowości, lub czy wreszcie rząd nie zaniecha na teraz okupacyi tej zupełnie.

wej tendencyi z praktycznego stanowiska nie są one wcale niebezpieczne, lecz śmieszne.

Komunikat powyższy niezwykły w formie swojej szorstki i stanowczy, jest niejako odpowiedzią na interpelacyę, wystosowaną do ministra spraw zagranicznych przez wiernokonstytucyjnych za pośrednictwem N. fr. Presse. Czuję też w nim hr. Andrasego, począwszy od lakonicznego sformułowania trzech punktów odpowiedzi aż do tego końcowego zapewnienia, które tyle razy mieliśmy już sposobność usłyszeć, że fakta będą odpowiadać na podejrzenia. Komunikat Polit. Corr. stara się usprawiedliwić zawarcie konwencyi względami finansowymi i co ważniejszą zapowiada, że konwencya ta może być zupełnie niewykonaną lub naruszoną, gdyż okupacya może być rozszerzona po za trzy punkta oznaczone w konwencyi, czyli au delà de Mitrowicza a więc może aż do Saloniki. Mieliśmy zatem słusność, twierdząc, że konwencya zawarta była pod wpływem głębokiej niewiary w dotrzymanie dziś wszelkich międzynarodowych umów.

Ostatnie telegramy „Czasu“.

Buda-Peszt 14 czerwca. W Izbie niższej prezes ministrów złożył reskrypt królewski, który zamyka sejm węgierski i zwoluje go równocześnie na d. 10 października.

Berlin 14 czerwca. Magistrat wybrał jednogłośnie Frankenbecka reprezentantem swoim w Izbie wyższej sejmu pruskiego. Rząd przedłożył Radzie związek niemieckiego wniosku ustawy względem budżetu kolei żelaznych w Alzacyi z Teterchen do Diedenhofen i z Buschweiler do Schweighausen na koszt skarbu cesarstwa z powodów czysto strategicznych.

Paryż 14 czerwca. Minister Leroyer udzielił komisji senackiej projekt ustawy o rekończalności bezpieczeństwa w razie przeniesienia Izby do Paryża. Po odczytaniu tego projektu komisja utrzymała swoje uchwały, nieprzychylnie powrotowi do Paryża.

Londyn 13 sierpnia. Lord-major dał wczoraj w Mansion-house na cześć kongresów telegraficznego i literackiego obiad, na który 200 osób zostało zaproszonych. Lord-major wznosił toast na zjednoczenie ludów za pomocą umiejętności i literatury. Jeneral Liders odpowiedział po francusku w imieniu kongresu telegraficznego; Edmund About po angielsku, Fryderyk Thomas i Blanchard Ferrol w imieniu kongresu literackiego.

Petersburg 14 czerwca. Książę Gorczakow i minister Giers przyjmowali delegatów Rumelii wschodniej (w Wiedniu i Berlinie nie doznali oni przyjęcia u ministrów. Red.)

Kursa.—Wiedeń 14 czerwca godz. 2 m. 30 po pol.—Renta papierowa 66 80.—Renta srebrna 68 80.—Renta złota 78 55.—Łosy z r. 1860 126.—Akcy Banku Narodowego 830.—Akcy kredytowe 261 75.—Londyn 116 80.—Srebro —.—Napoleony 9 26 1/2.—Lombardy 84 50.—Łosy z roku 1864 156 50.—Akcy kolei Karola Ludwika 245 25.—Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 136 25.—Akcy kolei węg. póln.-wschod. 127 50.—Anglo-Bank 124 50 Obligacye indemn. galic. 89.—Łosy prem. węgierskie 101 75.—Akcy kolei Koszycko-Bog. 114 50.—Akcy kolei póln. zach. austr. 126 75. 6% Listy zast. hipoteczne 95.—Marki 57 15. Ruble 113 50.—6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziem. 91 50.

Usposobienie giełdy: mdłe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, interest rates, and exchange rates for various locations like Krakow, Wiednia, and Lwow. Includes sections for 'Kursy pieniędzy i papierów pul.', 'Listy zastawne i oblig.', 'Akcy bankowe.', 'Akcy koleji.', 'Waluty.', and 'Lwów 13 czerwca.'.

